
 
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “V. GUARNACCIA” 

Scuola Polo Regionale per il Potenziamento delle Attività Musicali e Teatrali D.M. 851/2017 
Via Marconi, 8 – 94016 PIETRAPERZIA – Tel - 0934-461069 – Fax 0934 401435 

C.M. ENIC810007; C.F.: 910224108663; C.U:  UFEY9M  
 

PEC: enic810007@pec.istruzione.it PEO: enic810007@istruzione.it Sito Web www.icguarnaccia.edu.it 
 

 

1 

 

   Albo Pretorio  

Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: Determina Dirigenziale di liquidazione delle seguenti Forniture:  

 ABB. AMMINISTRARE LA SCUOLA 2022 –  € 80,00; 

 ABB. DIRIGERE LA SCUOLA  2022 - € 60,00; 

 ABB. DIRIGERE LA SCUOLA  2023 - € 60,00; 

 ABB. AMMINISTRARE LA SCUOLA- €80,00;   

              per un valore stimato, di € 280,00 

 

 

 CIG: B5F36319B8 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo» con particolare attenzione agli artt. 1, 12 e 21 octies relativamente al 

perseguimento dei fini di interesse pubblico, sulla snellezza del procedimento 

amministrativo e sulla conservazione dell’atto amministrativo in termini di efficacia; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa, e nello specifico l’art.21 che riconosce alle 

istituzioni scolastiche piena “personalità giuridica ed autonomia” gestionale; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 del 1999 “Regolamento recante 

norme per l’autonomia delle istituzioni scolastiche” e nello specifico l’art.15 circa 

l’elenco delle “competenze escluse” dalla gestione; 

 

VISTO il d.lgs.165/2001 recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e nello specifico l’art.25 che attribuisce al dirigente 

scolastico la “gestione delle risorse finanziarie e strumentali e dei risultati del 

servizio”, coadiuvato dal DSGA, e la facoltà di delega di “specifici compiti”; 

 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti, che mira a 

potenziare percorsi laboratori, di sperimentazione e di innovazione didattica; 

 

Firmato digitalmente dalla DS Salvatrice Faraci

ENIC810007 - A7311DE - REG. PROT. - 0002153 - 07/03/2025 - VI.2 - U

mailto:enic810007@pec.istruzione.it
mailto:enic810007@istruzione.it
http://www.icguarnaccia.edu.it/


 
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “V. GUARNACCIA” 

Scuola Polo Regionale per il Potenziamento delle Attività Musicali e Teatrali D.M. 851/2017 
Via Marconi, 8 – 94016 PIETRAPERZIA – Tel - 0934-461069 – Fax 0934 401435 

C.M. ENIC810007; C.F.: 910224108663; C.U:  UFEY9M  
 

PEC: enic810007@pec.istruzione.it PEO: enic810007@istruzione.it Sito Web www.icguarnaccia.edu.it 
 

 

2 

 

 

 

VISTA la DIRETTIVA 2014/24/UE DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO 

del 26 febbraio 2014 sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE, e 

nello specifico il considerato 80 sui principi attuativi della procedura negoziata, dei 

tempi di affidamento e dell’assenza di una situazione commerciale maggiormente 

favorevole circa l’esito dell’affidamento rispetto alla presenza di una “bando di gara”; 

 

                        

 VISTO        il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici»; 

 

VISTO        in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale 

prevede che «Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 

comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

 

 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

Firmato digitalmente dalla DS Salvatrice Faraci

ENIC810007 - A7311DE - REG. PROT. - 0002153 - 07/03/2025 - VI.2 - U

mailto:enic810007@pec.istruzione.it
mailto:enic810007@istruzione.it
http://www.icguarnaccia.edu.it/


 
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “V. GUARNACCIA” 

Scuola Polo Regionale per il Potenziamento delle Attività Musicali e Teatrali D.M. 851/2017 
Via Marconi, 8 – 94016 PIETRAPERZIA – Tel - 0934-461069 – Fax 0934 401435 

C.M. ENIC810007; C.F.: 910224108663; C.U:  UFEY9M  
 

PEC: enic810007@pec.istruzione.it PEO: enic810007@istruzione.it Sito Web www.icguarnaccia.edu.it 
 

 

3 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 
 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 21/10/2024 con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F.; 

VISTA la Delibera del consiglio d’Istituto n. 2 del 07/02/2025 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 

 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i €10.000 ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 

28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 3 del 

12/05/2020; 

 

PRECISATO      che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di 

cui all’art. 80, commi 1,2,4,5 e 12 del D. lgs. n. 50/2016; 

 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti 

di lavori, servizi e forniture “superiore a 10.000,00 euro” (ovvero “Inferiore a 

40.000,00 euro”); 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla liquidazione degli abbonamenti indicati in oggetto;

  

 

ATTESO      che la determinazione della spesa in argomento risulta finanziariamente compatibile 

con la capienza dei relativi aggregati di spesa; 

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 Di liquidare gli abbonamenti indicati in oggetto all’operatore economico “Euroedizioni 

Torino SRL” Via Amati, 116/7 Venaria Reale 10078 (TO)     

 di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della suddetta spesa per la fornitura 

indicata in oggetto pari ad € 280,00; 

 di cui alla presente determina, imputando la spesa al PROGETTO/ATTIVITA’ – 

A03/01 “Funzionamento didattico” nell’aggregato di spesa 03/12/001 “Spese per visite, 

Firmato digitalmente dalla DS Salvatrice Faraci

ENIC810007 - A7311DE - REG. PROT. - 0002153 - 07/03/2025 - VI.2 - U

mailto:enic810007@pec.istruzione.it
mailto:enic810007@istruzione.it
http://www.icguarnaccia.edu.it/


 
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “V. GUARNACCIA” 

Scuola Polo Regionale per il Potenziamento delle Attività Musicali e Teatrali D.M. 851/2017 
Via Marconi, 8 – 94016 PIETRAPERZIA – Tel - 0934-461069 – Fax 0934 401435 

C.M. ENIC810007; C.F.: 910224108663; C.U:  UFEY9M  
 

PEC: enic810007@pec.istruzione.it PEO: enic810007@istruzione.it Sito Web www.icguarnaccia.edu.it 
 

 

4 

 

viaggi e programmi di studio all’estero 

  di individuare il RUP nella sottoscritta D.S. Dott.ssa Salvatrice Faraci; 

di evidenziare il seguente CIG: B5F36319B8; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul Sito web dell’istituzione scolastica sezione 

“Amministrazione Trasparente” bandi e contratti. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                             (Prof.ssa Salvatrice Faraci) 

Firmato digitalmente dalla DS Salvatrice Faraci

ENIC810007 - A7311DE - REG. PROT. - 0002153 - 07/03/2025 - VI.2 - U

mailto:enic810007@pec.istruzione.it
mailto:enic810007@istruzione.it
http://www.icguarnaccia.edu.it/

		2025-03-07T14:32:54+0100
	SALVATRICE FARACI




